

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A S A I

1953 m.

rugsėjo

23

TREČIADIENIS

Nr.113(923)

Kaina 15 kap.

N u m e r y j e :

1. Tarybų Sąjungos — Korėjos Komunikatas apie derybas tarp Tarybinės Vyriausybės ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės Delegacijos — 1 pusl.

2. Garbingai įvykdysime TSKP CK Plenumo nutarimus — 2 pusl.

3. L. MIRTOVA, K. PA-LIEKNIS. Sukeisti suolai — 2 pusl.

4. Kuo sparčiau išvystyti gyvulininkystę — neatidėliotinas uždavinys žemės ūkyje (puslapis) — 3 pusl.

5. Sportas — 4 pusl.

6. A. ALEKSANDROVAS. Tarptautinė apžvalga — 4 pusl.

Už spartų mūsų kolūkių pakilimą

Kolūkinė valstietija, visi tarybiniai žmonės su didžiausiu entuziazmu sutiko partijos Centro Komiteto Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Šitas nutarimas duoda konkrečią kovos programą už spartų žemės ūkio pakilimą, už sukūrimą mūsų šalyje žemės ūkio produktyvaus ir visiems tarybiniams žmonėms turi pirmą eilę reikšmę komunistinės visuomenės statyboje.

Mūsų rajono kolūkiečiai, MTS darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, svarstydami TSKP CK Plenumo nutarimą ir TSKP CK sekretoriaus draugo Chruščiovo pranešimą, karštai pritaria šioms istoriniams dokumentams. Atsakydami į partijos rūpinimąsi tolimesniu žemės ūkio kilimu, jie su naująja išvystę socialistinį lenktyniavimą už sėkmingą uždavinių, iškeltų kolūkiams, įvykdymą, už galingą visų kolūkinės gamybos šakų išvystymą.

Rajono kolūkiečiai dėka didžiulės pagalbos, teikiamos valstybės, per paskutiniuosius metus pasiekė nemažų laimėjimų. Jie sustiprėjo ūkiniu ir organizaciniu atžvilgiu, išvystę visuomeninę gyvulininkystę, išplėtę ūkinį pastatų statybą.

Tačiau būtų klaidinga nematyti to, kad pas mus labai silpnai panaudojamos visos turimos galimybės greitai išvystymui visų ūkio šakų, kad pasiektas mūsų kolūkių lygis žymiai atsilieka nuo partijos keliamų uždavinių. Mes dar gauname žemės grūdinių kultūrų derlius, lėta auga visuomeninių gyvulių skaičius, žemas jų produktyvumas.

Mūsų rajonas turi ypatingai palankias sąlygas gyvulininkystei vystyti. „Lenino atminties“, „Garbingo darbo“, Puškino vardo kolūkių patyrimas kalba apie dideles galimybes gyvulininkystei išvystyti, esančias mūsų rajone. Šitie kolūkiečiai, paskyrę daug dėmesio stiprios pašarų bazės sudarymui, gyvulininkystės patalpų statybai, gyvulininkystės darbuotojų kad-

rų parinkimui, sugebėjo greitai padidinti gyvulių skaičių ir per vienerius metus jų produktyvumą pakelti beveik dvigubai. Tačiau yra ir tokie kolūkiečiai, kaip „Už taiką“, Čapajevų vardo, „Tarybų Lietuva“, „Pažanga“ ir kiti, kur gyvulių produktyvumas labai žemas, nors sąlygos gyvulininkystės pakėlimui yra visos. Tai rezultatas to, kad šių kolūkių vadovai, partinės organizacijos neįsprendžia atsakomybės už gyvulininkystės išvystymą, nenori suprasti to, kad gyvulininkystės kėlimas dabartiniu metu yra vienas iš svarbiausių žemės ūkio uždavinių.

Silpnai kovojama už derlingumo pakėlimą. Daugumoje kolūkių žemės ūkio darbai vilkinami, atliekami žemu agrotechnikos lygiu. Iki šio laiko Zarasų MTS dar netapo lemiama grandimi išvystant kolūkius, blogai panaudojama naujausia žemės ūkio technika.

Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė įgyvendina visą eilę stambių priemonių, nukreiptų į greitą žemės ūkio pakilimą. Mūsų uždavinys — pilnai išnaudoti visus vidinius rezervus ir neatidėliojant kiekviename kolūkyje išvystyti kovą už įgyvendinimą partijos numatytų priemonių. Visų pirma būtina užtikrinti kuo greitesnį žiemkenčių sėjos užbaigimą, linų nuėmimą ir jų pirminį apdirbimą, tinkamai pasiruošti gyvulių žiemojimui laikotarpiui ir sėkmingai atlikti bulvių nuėmimą. Sėkmingas šitų darbų atlikimas turės didelę reikšmę toliau keliant kolūkius ir sėkmingai įgyvendinant partijos CK Plenumo nutarimą.

Svarbūs ir atsakingi uždaviniai iškyla partinėms ir komjaunimo organizacijoms. Jų pareiga — išaiškinti kiekvienam darbo žmogui TSKP CK Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“, būti patriotinio masių pakilimo, sukulto šio nutarimo, priešakyje, mobilizuoti visas kolūkinio kaimo darbo žmonių jėgas kovai už įgyvendinimą partijos nutarimo, užtikrinti tolimesnį greitą mūsų kolūkių kilimą.

Naujos kaimo bibliotekos

PABRADĖ. (ELTA). Kolūkyje „Iljičiaus priesakai“ atidaryta nauja biblioteka. Joje yra daugiau kaip 1500 tomų literatūros rusų ir lenkų kalbomis.

Įrengiamos patalpos bibliotekai Alkunų kaime. Ši biblioteka bus atidaryta spalio mėnesį.

Tarybų Sąjungos — Korėjos Komunikatas

apie derybas tarp Tarybinės Vyriausybės ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės Delegacijos

Rugsėjo 11—19 d. d. Maskvoje vyko derybos tarp Tarybinės Vyriausybės ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Vyriausybės Delegacijos.

Iš tarybinės pusės derybose dalyvavo: TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas G. M. Malenkovas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pirmasis Pavaduotojas ir TSRS Užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas, TSKP CK Pirmasis Sekretorius N. S. Chruščiovas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pirmasis Pavaduotojas ir TSRS Gynybos ministras N. A. Bulganinas, TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotojas ir TSRS Prekybos ministras A. I. Mikojanas, TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio Plano Komiteto Pirmininkas M. Z. Saburovas, TSRS Užsienio prekybos ministro pavaduotojas S. A. Borisovas, Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje S. P. Suzdalevas, TSRS Prekybinis Atstovas Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje P. I. Sakunas.

Iš Korėjos pusės derybose dalyvavo: KLDL Ministrų Kabineto Pirmininkas Kim Ir Senas, Korėjos Darbo Partijos Centro Komiteto Pirmininko Pavaduotojas Pak Den Ai, KLDL Ministrų Kabineto Pirmininko Pavaduotojas Ten Ir Lenas, KLDL Užsienio reikalų ministras Nam Iras, KLDL Valstybinės Plano Komisijos Pirmininkas Ten Dium Tchiakas, Geležinkelių ministras Kim Che Ilis, KLDL Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius TSR Sąjungoje Lim Che.

Derybose taip pat dalyvavo Kinijos Liaudies Respublikos Nepaprastas ir Įgaliotas Ambasadorius TSR Sąjungoje Čjan Ven-tianis.

Derybų metu buvo apsvaistyti abi pusės dominantieji klausimai, kaip toliau išvystyti ir sustiprinti draugiškus santykius tarp Tarybų Sąjungos ir Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos, o taip pat klausimai, susiję su taikiu suregulavimu Korėjoje. Buvo pasiektas visiškas savitarpio supratimas, kad susidarys draugystės ir bendradarbiavimo santykiai tarp TSRS ir KLDL atitinka abiejų šalių tautų interesus ir tarnauja laikui ir saugumui Toluosiuose Rytuose stiprinti. Pusės priėjo vieningą nuomonę, kad paliaubų pasiekimas Korėjoje sudarė sąlygas, palengvinančias taikų Korėjos klausimo suregulavimą remiantis Korėjos nacionaliniu suvienijimu ir galimumo suteikimu pačiai korėjiečių tautai spręsti Korėjos valstybinės santvarkos klausimus. TSRS vyriausybė ir KLDL vyriausybė išreiškė pasirengimą tuo tikslu bendradarbiauti su visomis suinteresuotomis valstybėmis.

Plečiamos tekstilės pramonės įmonės

Kauno „Pakaitos“ tekstilės-galanterijos fabrike įrengta 10 naujų ataudų mezgimo mašinų, kuriomis pirmą kartą respublikoje pradėtos gaminti užuolaidos. Dideli rekonstruavimo darbai, pervedant įmonę į šukuotinių vilnų audinių gamybą, vykdomi „Drobės“ fabrike.

„Kauno audinių“ šilko fabrikas gavo audimo stakles, kurios neužilgo pradės dirbti. Nauji galingi agregatai įrengiami Juodupės „Nemuno“ fabrike. Du kartus padidės Kretingos „Laisvės“ fabriko galingumas. Pilnai automatizuota produkcijos gamyba Klaipėdos „Gulbės“ fabrike.

Įmonių išplėtimo, jų mechanizavimo ir automatizavimo dėka, sekančiais metais beveik 1,5 karto padidės tekstilės pramonės gaminių išleidimas, apie 2 kartus išaugs vilninių audinių gamyba, šilko bus išleista šimtai tūkstančių metrų daugiau, negu šiais metais. (ELTA).

Garbingai įvykdysime TSKP CK Plenumo nutarimus

Įvykdysime mums keliamus uždavinius

Mūsų kolūkio laukininkystės brigadose ir gyvulininkystės fermose dabar vyksta susirinkimai, kuriuose agitatoriai supažindina kolūkiečius su TSKP CK Plenumo nutarimu „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Kolūkiečiai karštai pritaria Plenumo nutarimams. Atsakydami į partijos rūpinimąsi tolesniu žemės ūkio išvystymu ir kolūkiečių materialinės gerovės kėlimu, jie dar labiau vysto socialistinį lenktyniavimą už sėkmingą kolūkiui iškeltų uždavinių įvykdymą.

Mūsų kolūkis šiais ūkiniais metais pasiekė kai kurių laimėjimų. Padidėjo visuomeninių gyvulių skaičius ir jų produktyvumas. Jeigu 1952 metais per visus metus buvo primelžta iš kiekvienos karvės vidutiniškai po 887 litrus pieno, tai šiais metais tiek pat pieno primelžta per 8 mėnesius. Pakilo taip pat kiaulių, avių ir kitų gyvulių produktyvumas.

Jau pilnai užbaigėme derliaus nuėmimą; nuimtą derlių visą suvežėme į klojimus, kur vykdomas kūlimas. Kolūkyje vyksta žiemkenčių sėja ir linų rovimas. Sėja atliekame eilinėmis sėjamosiomis, geromis sėklomis.

Šiais metais mūsų kolūkio pajamos bus žymiai didesnės, negu perėjais metais. Vien iš linininkystės numatoma gauti apie 30.000 rub. Pagal mūsų apskaičiavimus, metinės kolūkio pajamos šiame sudarys 120.000 rub.

Būtina pažymėti, jog greta laimėjimų kolūkyje yra dar ir rimtų trūkumų. Užsidėję žiemkenčių sėja ir linarūtė. Iki šiol mažai dėmesio skyrėme visuomeninei gyvulininkystei. Kolūkyje, išskyrus avis, dar neįvykdytas gyvulininkystės išvystymo planas. Gy-

vuliai, o ypač kiaulės, neap rūpinti tipiniais pastatais, jie stovi išmėtytuose mažuose tvartuose, kas apsunkina jų priežiūrą, veda prie pašarų poreikvojimo, neigiamai atsiliepia į gyvulių produktyvumo kėlimą.

Neišnaudojame iki šiol visų galimybių ir laukų derlingumui pakelti. Mes turime visas galimybes padidinti vietinių trąšų išteklius, organizuodami durpių paruošimą trąšoms, ir tuo pagrindu žymiai padidinti derlingumą.

Supažindami su uždaviniais, kurie iškelti TSKP CK Plenumo nutarime, mes numatome didžią ir aiškia programą kovos už tolesnį mūsų kolūkio suklestėjimą. Jau dabar numatome atlikti eilę priemonių, kurios padės mums sėkmingai įvykdyti partijos iškeltus žemės ūkiui uždavinius. Pirmiausia, numatėme priemones spartesniam žiemkenčių sėjos užbaigimui, o taip pat sėkmingam įvykdymui bulviakasio ir bulvių sėklų fondo supylimo. Numatėme taip pat padidinti pašarų bazę visuomeninei gyvulininkystei. Išnaudodami turimas galimybes, mes dar užraugsim 70 tonų silosą, išsaugosime pašarui šakniavaisius, o taip pat šiaudus. Imsimės visų priemonių gyvulininkystės patalpoms gerai paruošti.

Sekančiais metais mes numatome pastatyti naują tipinę 179 vietų kiaulidę, dvigubai padidinti pašarų bazę.

Mes nepagailėsime jėgų kovai už Partijos Centro Komiteto nutarimo įgyvendinimą, už tolesnį kolūkio suklestėjimą, kolūkiečių gerovės kėlimą.

F. D i o m k i n a s
Ždanovo vardo kolūkio pirmininkas

Nauji išipareigojimai

Šiomis dienomis Petro Cvirkos vardo kolūkio antros ir trečios laukininkystės brigadų kolūkiečiai išklaušė agitatoriaus pasikalbėjimą apie TSKP CK Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“.

Kolūkiečiai su dideliu dėmesiu išklaušė šį istorinį dokumentą. Jie karštai pritarė priemonėms, nukreiptoms į tolimesnį žemės ūkio pakėlimą, ir išreiškė begalinę padėką Komunistų partijai už jos rūpinimąsi kolūkiečių ir visų tarybinių žmonių gerovės kėlimu.

Kolūkiečių nuomonę išreiškė trečios laukininkystės brigados brigadininkas V. Skvarčinskas. Jis pasakė:

—Partija skiria didelį dėmesį kolūkiečių gerovės kėlimui. Atsakydami į partijos rūpinimąsi, mes nepagailėsime jėgų, kad 2—3 metų bėgyje sukurtume mūsų šalyje žemės ūkio produktų gausumą. Tam pasiekti mano brigados nariai priima socialistinius išipareigojimus — per artimiausias dvi dienas baigti žiemkenčių sėją ir pradėti rudėninį arimą.

Mes dėsime visas pastangas, kad gerai paruoštume dirvą visam pavasario sėjos plotui, tuo pačiu padėtume pagrindą aukštam sekančių metų derliui.

Tarp kolūkiečių su nauja jėga išsivystė socialistinis lenktyniavimas už greitesnį visų žemės ūkio darbų atlikimą, už sėkmingą įgyvendinimą partijos iškeltų uždavinių.

M. G o r d o n a s

FELJETONAS SŪKEISTI SUOLAI

Jeigu kada nors pramonės kombinate zarasiečiai atranda jo direktorių Ivanovą, senu įpratimu sako:
—Stebuklas!

O kur gi dingsta direktorius Ivanovas kitu laiku, kad zarasiečiai stebisi jį išvydę?
—Gyvenime man nepasisekė. Reikia išsiblaškyti, teisinasi Zarasų pramonės kombinato direktorius Ivanovas ir ištisas dienas „gyvenimo nesėkmę“ skandina stiklinėje.

Kai išsiblaško direktorius, nesunku išsiblaškyti ir kitiems darbuotojams. Taip išsiblaškę pramonės kombinato vyr. buhalteris Juzėnaitė, tiekimo skyriaus viršininkas Bravas ir kai kurie kiti užmiršo, kad jie valstybės tarnautojai, kuriems pavesta rūpintis darbo žmonių materialinės gerovės kėlimu, užmiršo, kad pramonės kombinato sandėlyje vertybės yra valstybinės, o ne jų asmeniškos, užmiršo pagaliau, kad jie yra tarybiniai piliečiai ir turi turėti tarybinio žmogaus moralę.

—Brangus sandėlis. Brangiai jis atsieina valstybei, — kalba zarasiečiai apie pramonės kombinato sandėlį. Visiškai teisingai. Šis sandėlis brangiai atsieina valstybei, o dar brangiau atsiėjo Antano Iljičiaus šeimai.

Daugelį metų sandėlio vedėju dirbo Antanas Iljičius. Žmogus buvo ramaus būdo, nemėgo kivrčytis su viršininkais, nuolankiai vykdė visus jų netaisėtus reikalavimus. Gal tik teisingumo organai pajėgs išaiškinti, kam prireikė Zarasų pramonės kombinato vadovams tokios tvarkos, kad degalai iš sandėlio būtų išduodami tik naktį. Sandėlis nakties darbui neparuoštas, be jokių darbo apsaugos priemonių. Pilstant žibala ir benzina prie žibalinės lemos galėjo įvykti nelaimė. Ji vieną kartą ir įvyko, pareikalavdama ne tik materialinių vertybių, bet ir sandėlininko Antano Iljičiaus gyvybės.

Netekusi šeimos maitintojo, atėjo pas pramonės kombinato vadovus Iljičiaus žmona Plešanova.

—Kas gi dabar bus? Ką gi man daryti? — kalbėjo ji susijaudinusi.

Pramonės kombinato direktorius Ivanovas ir vyr. buhalteris Juzėnaitė visai nesijaudino.

—Štai jums raktai, eikite į sandėlį, darykite taip, kaip darė jūsų velionis vyras, ir viskas bus gerai.

Plešanova niekuomet nedirbusi jokio panašaus darbo, neturėdama patyrimo, sandėlį priėmė be faktinio vertybių patikrinimo.

Į sandėlį Plešanovos vardu ėmė plaukti direktoriaus Ivanovo, vyr. buhalterio Juzėnaitės, tiekimo skyriaus virši-

ninko Bravo rašteliai ir asmeniškai įsakymai— „Išduokite...“
—Išduokite man kailinius, — įsakė tiekimo viršininkas Bravas. Plešanova išdavė, ir kailiniai niekuomet daugiau į sandėlį nebegrižo.

—Pamečiau kelionėje, kaip nors nurašysime, — aiškino Plešanovai Bravas.

—Išduokite man štuos vilnonius nertinius ir vaikiškus kostiumėlius. Turju nuvežti dovanų į ministeriją, — įsakė vyr. buhalteris Juzėnaitė.

Plešanova išdavė. Jeigu Juzėnaitė gali imti iš sandėlio „dovanas“, kodėl jų neimti techninės kontrolės skyriaus viršininkui Burovui. Juk ne be reikalo sakoma, kad blogas padėjimas ir gerą katiną sugadina.

Ir vėl įsakymas Plešanovai: —Išduokite man šitas skaras, štuos vaikiškus kostiumėlius ir šitas puskojines.

Plešanova išdavė ir Burovui.

Taip diena iš dienos augo „dovanų“ skaičius iš sandėlio.

Tiekimo skyriaus viršininkas Bravas buvo geresnėje padėtyje. Jis naudojosi liaudies priežodžiu: „duok, dieve, duoti, ne prašyti“. Pargabendavo į sandėlį tik dalį priklausančių prekių ir atiduodavo Plešanovai.

—Trūkstamas kitą kartą atvešiu, — pažadėdavo, bet vos suspėjęs išeiti iš sandėlio, tuoj pat išsiblaškydavo ir viską užmiršdavo.

Taip tęsėsi pusantų metų. Revizijų nei inventorizavimo nebuvo. Juk negalima gi vadinti inventorizavimo dokumentais tuos sąrašus, kuriuos Juzėnaitė, sėdėdama kontroroje, surašydavo pagal knygu įrašus, net nežvilgterėjusi į sandėlį.

Gal būt įvairių „dovanų“ pavidalu ir visas Zarasų pramonės kombinato sandėlis būtų „išgarsėjęs“, jeigu nebūtų užklupus netikėta revizija. O ji užklupo. Rado trūkumus.

Pramonės kombinato vadovai greit surado išeitį. „Už padarytus trūkumus sandėlyje, sandėlio vedėją Plešanovą iš pareigų atleisti ir patraukti teismo atsakomybėn“ — brūkšt, brūkšt, parašė ta pati plunksna, kuri dar taip neseniai rašinėdavo nusikalstamus raštelius ir įsakymus Plešanovai.

Atėis teismo diena. Į kaltinamųjų suolą sės suklaidinta ir apgauta Plešanova, o į ieškovų suolą — išsiblaškę pramonės kombinato vadovai Ivanovas, Juzėnaitė, Bravas.

O juk teisybė aiškiai reikalauja, kad suolai būtų sukeisti? Nejaugi Zarasuose nebus atsižvelgta į teisybės reikalavimą.

L. M i r t o v a,
K. P a l i e k n i s
(1953 m. rugsėjo 20 d. „Tiesa“)

Trumpai

A. Ostrovskio pjesė „Ne visuomet katinui užgavėnės“ repetuoja I vidurinės mokyklos dramos būrelis. Pasirengimui vadovauja mokytoja Štarienė.

R. P a l i a n i s

Pasibaigė LSD „Spartakas“ stalo teniso pirmenybės. I vietą, surinkęs visus galimus taškus, užėmė R. Gaigalas. Gerai pasirodė A. Juršys, P. Juknevičius ir kt.

D. S e m i o n o v a s



MASKVOS SRITIS. Kolūkiečiai, mechanizatoriai, žemės ūkio specialistai su didžiuoju dėmesiu susipažįsta su TSKP CK Plenumo nutarimu „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“.

Nuotraukoje: Uchtono MTS vyr. agronomas I. Ščerbakovas skaito traktorinės brigados mechanizatoriams TSKP CK Plenumo nutarimą.

A. S t u ž i n o n o u t r .

(TASS).

Kuo sparčiau išvystyti gyvulininkystę — neatidėliotinas uždavinys žemės ūkyje

Jeigu vietiniai partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai, žemės ūkio specialistai ir organizatoriai, komunistai, komjaunuliai, visi kolūkiečiai ir MTS bei tarybinių ūkių darbuotojai ryžtingai ir atkakliai imsis toliau kelti gyvulininkystę ir tam reikalui nepasigailės jėgų ir lėšų, tai per artimiausius 2—3 metus mūsų šalis gaus mėsos, pieno, sviesto, kiaušinių bei kitų gyvulininkystės produktų gausumą gyventojams ir ypač svarbių žaliavų gausumą lengvajai ir maisto pramonei.

(Iš TSKP CK Plenumo nutarimo).

Už gyvulininkystės produktų gausumą

Po istorinio partijos XIX vis didina daugiametį ir suvažiavimo mūsų kolūkių vienmečių žolių, šakniavaisių pasėlių plotus. Iš metų į metų didėja šieno kiekis iš natūraliųjų pievų. Šiais metais, pavyzdžiui, stambiųjų pašarų pagamina 150 tonų daugiau, negu pereiniais metais.

Kovinga tolesnio visuomeninės gyvulininkystės išvystymo programa yra TSKP CK Plenumo nutarimas „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Partija iškelia uždavinį artimiausiu laiku, per 2—3 metus, pasiekti tokį gyvulininkystės augimą, kuris užtikrintų mūsų šalies gyventojams gyvulininkystės produktų ir pramonei žaliavos gausumą.

Šitas uždavinys pilnai realus ir gali būti sėkmingai įvykdytas kiekviename kolūkyje. Šių metų patirtimi mes įsitikinome, kaip daug galima padaryti, jeigu ryžtingai ir atkakliai imtumės visuomeninės gyvulininkystės išvystymo. Metų bėgyje mūsų kolūkyje žymiai padidėjo gyvulių skaičius. Gyvulininkystės išvystymo planas šiais metais visose fermose jau įvykdytas. Kolūkis pirma laiko atsiskaitė su valstybe mėsos, pieno, kiaušinių produktų pristatymais. Palyginus su pereiniais metais žymiai pakilo visuomeninės gyvulininkystės produktyvumas. Jeigu pereinčių metų metinis primelžimas iš kiekvienos melžiamos karvės sudarė 1145 litrus pieno, tai šiais metais toks pat kiekis pasiektas per 8 mėnesius. Viena melžėja A. Semionova iš jai priskirtos grupės primelžė iš kiekvienos karvės jau po 1325 litrus pieno. Per pasilikusius keturis mėnesius yra visos galimybės pasiekti primelžimą iš kiekvienos melžiamos karvės iki 1500—1800 litrų pieno.

Trigubai padidėjo paukštinių kystės fermų produktyvumas. Iš kiekvienos vištos gauta po 80 kiaušinių. Dabar pajamos ir iš kiaušinių kystės jau dvigubai didesnės, negu pernai metais.

Pasiekti rezultatai gyvulininkystės išvystyme, jos produktyvumo kėlime yra pasėka to, kad visuomeniniams gyvuliams buvo sudaryta stipri pašarų bazė. Kiekvienais metais mūsų kolūkis

vis didina daugiametį ir vienmečių žolių, šakniavaisių pasėlių plotus. Iš metų į metų didėja šieno kiekis iš natūraliųjų pievų. Šiais metais, pavyzdžiui, stambiųjų pašarų pagamina 150 tonų daugiau, negu pereiniais metais.

Nemenkesnį vaidmenį gyvulininkystės produktyvumo kėlime suvaidino tinkamas kadrų parinkimas ir vienietinis atlyginimas gyvulininkystės darbuotojams. Tai ne tik didina darbuotojų atsakingumą prižiūrint priskirtus gyvulius, bet ir jų materialinį suinteresuotumą. Pavyzdžiui, melžėjos stengiasi padidinti pieno primelžimą, kiaušinių kėlimą, teliukų prižiūrėtojos kovoja už prieauglio išsaugojimą, už didesnę svorio augimą ir jo gausumą. Pavyzdžiui, kiaušinių kėlimą A. Petrauskienė ir A. Zarevičiūtė jau gavo iš kiekvienos motininės kiaušės po 14 paršiukų. Dėkavę geros priežiūros, ferma turi kiaušius 65 vienetais daugiau, negu numatyta plane. Teliukų prižiūrėtojos Z. Daubaraitė, F. Semionova pasiekė kiekvieno teliuko vidutiniško paros prieaugimo po 700—800 gramų.

Plačias perspektyvas gyvulininkystės fermų išvystyme žada auginamas prieauglis. Prie kolūkio įkurta veislinių stambiųjų raguočių ferma jau davė teigiamus rezultatus. Gautas prieauglis stiprus, gerai išsivystęs. Įvykdyta teliukų atranka jau kitais metais leis mums žymiai padidinti karvių skaičių. Taip pat planuojame padidinti motininių kiaušinių skaičių. Jeigu šiais metais jų turime tik 19, tai kitais metais mes turėsime iki 30 motininių kiaušinių. Didelį vaidmenį suvaidins toliau išvystant kiaušinių kystę ir tai, kad šiais metais visos kiaušės bus perkeltos į naują tipinę kiaušidę.

Mūsų kolūkio gyvulininkystės fermų darbuotojai dės visas jėgas, kad įneštų savo indėlį sukuriant mėsos, pieno, sviesto ir kitų gyvulininkystės produktų mūsų šalyje gausumą.

A. Aleksiejeva s

Puškinio vardo kolūkio gyvulininkystės fermų vedėjas

Padidinkime prekinės kiaušienos gavimą

Kada aš susipažinau su TSKP CK Plenumo nutarimu „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“, aš pamaniau, kad mūsų kolūkio laimėjimai gyvulininkystės srityje palyginti visai nedideli. Kad mūsų šalies gyventojai būtų pilnai aprūpinti mėsa ir mėsos produktais, būtina pasiekti, kad iš kiekvieno 100 ha ariamos žemės būtų gauta 30 centnerių kiaušienos. Tai nemažas skaičius. Tačiau šie metai parodė, kad mūsų kolūkis 2—3 metų bėgyje gali jį pilnai pasiekti.

Apie šito uždavinio realumą kalba sekantieji faktai. Pereiniais metais mūsų kolūkio kiaušienų fermoje buvo 118 kiaušienų, iš jų tik 12 motininių, žemas buvo jų produktyvumas. Per visus 1952 metus iš kiaušienų fermos kolūkis gavo tik 20.000 rublių pajamų ir kiekvienam 100

ha ariamos žemės buvo gauta 4 centneriai kiaušienos.

Šiais gi metais, kada kiaušienų ferma buvo patalpinta naujoje tipinėje kiaušidėje, mes greitai sugebėjome padidinti kiaušienų skaičių iki 196. Visapusiškai gerėja ir kokybinis fermos sąstatas. Kaimyniniame „Dūkšto“ tarybinio ūkio skyriuje mes gavome gerą kuilį-reproduktorių. Remontinių kiaušienų atranką atliekame iš veislinių, gerai išsivystusių motininių kiaušienų. Tai padėjo mums jau šiais dienais gauti kiekvienam 100 ha ariamos žemės po 6,4 centnerio kiaušienos. Dar daugiau tikimės gauti realizavę 40 kiaušienų, kurios dabar pastatytos atpenėjimui. Tačiau tuo mes nepasitenkimsime.

TSKP CK Plenumas kelia mums uždavinį mūsų kolūkyje išauginti vien tik prekinė kiaušienų iki 300. Tam pasiekti

mes numatėme antros tipinės kiaušidės 150 vietų talpos statybą. Su prieauglio gavimu dalykai eina neblogai. Dabar iš kiekvienos 9 motininių kiaušienų, priskirtų mano priežiūrai, aš gavau po 18 paršiukų. Visi jie gerai auga.

Stipri pašarų bazė, kuri sukaupia kolūkyje, suteiks galimybių penėti kiaušienas užtektingai įvairiais pašarais. Vien šakniavaisių pas mus yra iki 10 hektarų. Daug bulvių, koncentruotų pašarų. Žiemą penėsiu ir silosus.

Atsakydami į didžiulį mūsų partijos ir tarybinės vyriausybės rūpinimąsi, mes, „Lenino atminties“ kolūkio kiaušienų fermų darbuotojai, nepagaliosime jėgų, kad įvykdytume iškeltus mums uždavinius mėsos, ir ypač gausios kiaušienos, gamybos srityje.

V. P u p e l i o v a
„Lenino atminties“
kolūkio kiaušieninkė

Pastatysime geras patalpas gyvulininkystei

Uždavinys, kurį išskėlė TSKP CK Plenumas kolūkiams visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje, negali būti sėkmingai įvykdytas, jeigu visuomeniniai gyvuliai nebus aprūpinti šilumomis, erdvėmis ir gerai įrengtomis patalpomis. Tai gerai supranta visi mūsų kolūkio statybinės brigados nariai.

Kada aš supažindinau statybininkus su Plenumo nutarimu, jie iš visos širdies dėkojo partijai ir vyriausybei už didelį rūpinimąsi liaudies gerove, žemės ūkio išvystymu.

—Nuo mūsų, statybininkų, —pasakė geriausias mūsų brigados statytojas A. Kropas,—nuo to, kokiu spartumu mes pastatysime patalpas visuomeniniams gyvuliams, labai daug priklauso gyvulininkystės išvystymas mūsų kolūkyje. Todėl mes turime dėti visas jėgas, kad greičiau užbaigtume karvidės statybą.

Ir jis teisus. Mūsų kolūkis turi 520 hektarų ariamos žemės, ganyklų ir pievų. Tam, kad gyvulių skaičius atitiktų būtinąjį minimumą, žemės ūkiui artelei reikia turėti ne mažiau 100 vienetų stambiųjų raguočių, apie 160 prekinė kiaušienų ir kitų gyvulių. Gi mūsų gyvulininkystės patalpos neaprupina ir pusės šio skaičiaus.

Dabar mes plačiu mastu vykdomė 120 vietų tipinės karvidės statybą, darome kiaušidės priestatą. Darbas vyksta sparčiai. Gerai dirba statybos A. Kropas, betonuotojai O. Kuka ir L. Gorbunovas, kuris neseniai baigė darbą „Tautų draugystės“ hidroelektrinėje ir tapo patyrusiu meistru.

Atsakydami į TSKP CK Plenumo nutarimą, mes, statybininkai, nutarėme atiduoti statomąją karvidę eksploatacijai žymiai anksčiau gamybinio plano numatyto termino — lapkričio 7 dienai.

Greit bus atvesta iš „Tautų draugystės“ hidroelektrinės elektros linija. Bus galima pradėti mechanizuoti visus daug darbo reikalaujančius procesus. Tuo užsiimnės montavimo brigada, kuriai vadovaus MTS specialistai, o mes pradėsime jau esančių gyvulininkystės patalpų plėtimo ir remonto darbus. Tai duos mūsų kolūkiui galimybę jau sekančiais metais padidinti gyvulių skaičių atitinkamai pagal ariamos žemės kiekį, pasiekti aukšto gyvulių produktyvumo.

TSKP CK Plenumo nutarimą įkvėpti, statybinės brigados nariai garbingai įvykdys jiems keliamus uždavinius, sudarys sąlygas sparčiam visuomeninių gyvulių skaičiaus mūsų kolūkyje augimui.

M. P a v l i u k e v i č i u s

„Naujo gyvenimo“ kolūkio statybinės brigados brigadininkas

Pagerinti karvių priežiūrą

TSKP CK Plenumo nutarimas „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“ išskėlė kolūkiams didelius uždavinius vystant visuomeninę gyvulininkystę, keliant gyvulių produktyvumą.

Tačiau Julijos Žemaitės vardo kolūkyje gyvulių produktyvumo kėlimu visai nesirūpinama. Visuomeniniai gyvuliai, o ypač stambieji raguočiai, labai blogai prižiūrimi. Jau keletą kartų valdybos posėdžiuose buvo priimamas nutarimas dėl nuolatinio piemens išskyrimo karvių ganymui, bet šie nutarimai taip ir liko tik popieriuje. Nuolatinis piemu-

ir liko neišskirtas. Karvės gano kolūkiečiai paėiliui. Čia visai neprilaikoma zootechnikos taisyklių. Karvės išvaromos į ganyklas vėlai, be to, pietų pertraukos metu jos suvaromos į tvartus, kur be jokio šėrimo prastovi 2—3 valandas, kol ateina išskirtas ganymui kolūkietis. Dabartiniu metu būtina organizuoti papildomą karvių šėrimą, tačiau šioje žemės ūkio artelėje tuo visai nesirūpinama, nors yra visos sąlygos.

Melžėjos neprilaikoma karvių melžimo grafiko. Karvės melžiamos, kada pakliūva. O tas neigiamai atsiliepia į jų produktyvumo kėlimą. Žinoma, esant tokiai priežiūrai nė-

ra ko tikėtis aukšto produktyvumo. Per 8 mėnesius čia primelžta vidutiniškai tik po 580 litrų pieno iš kiekvienos karvės.

Žemės ūkio artelės valdyba ir fermos vedėjas drg. L. Vaitkunaitė tai puikiai žino, bet padėties pagerinimui nesiima jokių priemonių. Jie susidarė klaidingą nuomonę, kad ganant karves ganyklose nereikalinga jokia jų priežiūra.

Ši nuomonė yra neteisinga, ir kolūkio valdyba turi artimiausiu laiku imtis griežtų priemonių padėčiai ištaisyti.

P. G r i k i n i s
M. E ž e r e n a s

PRANEŠIMAS

apie žiemkenčių sėjos, linų rovimą ir silosavimo eigą rajono kolūkiuose 1953 metų rugsėjo mėn. 20 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta žiemkenčių proc.	Nurauta linų proc.	Užraugta siloso proc.
1	„Naujas gyvenimas“	104,6	50,0	42,9
2	„Už taiką“	96,6	*	7,5
3	Stalino vardo	91,2	*	21,2
4	„Spalis“	76,0	46,0	45,4
5	„Tarybų Lietuva“	69,5	99,1	14,7
6	Petro Čirkos vardo	60,9	*	6,2
7	Ždanovo vardo	60,6	72,7	15,4
8	„Raudonasis Spalis“	59,0	*	36,7
9	Lysenkos vardo	57,0	93,3	15,7
10	„Pirmūnas“	56,0	56,7	40,9
11	„30 metų komjaunimui“	55,2	*	20,0
12	„Lenino atminties“	46,5	*	42,9
13	Kalinino vardo	45,7	97,2	18,9
14	Kutuzovo vardo	44,3	*	7,5
15	„Garbingas darbas“	42,4	41,8	25,0
16	M. Melnikatės vardo	42,0	87,7	9,1
17	„Naujas kelias“	35,0	44,4	22,5
18	Mičurino vardo	34,9	73,1	27,7
19	Puškinos vardo	34,0	*	31,2
20	„Pažanga“	30,4	*	40,9
21	Čapajevos vardo	29,8	42,1	6,0
22	„Tarybinis artojas“	28,9	43,4	15,4
23	Julijos Žemaitės vardo	27,0	70,8	22,6
24	„Jaunoji gvardija“	27,0	88,8	21,4
25	„Bolševikas“	24,0	57,1	14,3
26	„Ažuolas“	14,5	53,8	36,0
27	„Gegužės Pirmoji“	3,1	38,5	23,7

*) planas įvykdytas

RVK žemės ūkio ir paruošų skyrius

SPORTAS

„Pergalės“ taurės tinklinio varžybų finalas

Zarasuose įvyko tinklinio varžybų laikraščio „Pergalė“ pereinamajai taurėi laimėti finalas.

Pirmosios turėjo susitikti Ždanovo vardo ir „Lenino atminties“ kolūkių tinklinio komandos. Tačiau pirmajai komandai pavėlavus, laimėjimas užskaitomas „Lenino atminties“ kolūkių tinklininkams.

Susitinka „Ažuolo“ kolūkių tinklininkai su LSD „Žalgiris“ komanda. Jau iš pat pirmųjų minučių žymu blogas „Ažuolo“ kolūkių tinklininkų susižaidimas, silpnas taisyklių žinojimas. Be jokio įtempimo visi trys kėliniai užbaigiami žalgiriečių naudai.

Vėl nusikardėjo teisėjo švilpukas. Aikštelėje dvi pajėgiausios komandos — „Lenino atminties“ kolūkių ir LSD „Žalgiris“ tinklininkai.

Gražų susižaidimą ir greitą orientaciją žaidime parodė „Lenino atminties“ kolūkių tinklininkai. Pirmojo kėlinio

pradžioje jie, energingai žaisdami, laimi tašką po taško. Vis dėlto LSD „Žalgiris“ komanda pasirodo pajėgesnė, ir kėlinys užbaigiamas 15:12 jos naudai.

Po ilgos ir įtemptos kovos žalgiriečiai laimi ir paskutinuosius du kėlinius (15:13, 15:12).

Tokiu būdu, tinklinio varžybų „Pergalės“ pereinamajai taurėi laimėti finalo nugalėtoju išėjo LSD „Žalgiris“ komanda, laimėjusi abu susitikimus santykiu 3:0.

LSD „Žalgiris“ tinklinio komandai buvo įteikta „Pergalės“ pereinamoji taurė ir I laipsnio diplomas.

„Lenino atminties“ kolūkių tinklinio komanda, užėmusi II vietą, buvo apdovanota II laipsnio diplomu, o „Ažuolo“ kolūkių tinklinio komanda — III laipsnio diplomu.

P. Štaras,
V. Petrėnas

Sportinė kronika

Pereitą sekmadienį LSD „Žalgiris“ futbolo komanda susitiko su Kovarsko miesto futbolininkais respublikinėse futbolo varžybose. Varžybos vyko aiškia mūsų sportininkų teritorialine persvara, tačiau dėl netikslaus puolėjų žaidimo rugtynės pasibaigė lygiomis (1:1).

Tą pačią dieną mūsų rajono tinklininkai susitiko su Utenos rajono tinklininkais varžybose dėl pereinamosios profsąjungų tinklinio taurės: Pergalę iškovojo zarasiečiai santykiu 2:0.

A. Sidorovas

Tarptautinė apžvalga

Korėja atgimsta

Didvyriškoji korėjiečių tauta, apgyvinti nuo amerikinės agresijos savo daug kentusių tėvynės nepriklausomybę, tuojau pat po paliaubų sudarymo energingai ėmėsi atkurti karo sugriautą liaudies ūkį. Po dviejų dienų, kai tik nutilo patrankos ir liovėsi barbariški amerikiniai bombardavimai iš oro, Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos vyriausybė priėmė nutarimą atkurti karo metu sugriautus miestus. Praėjus kelioms dienoms įvyko Korėjos Darbo partijos CK plenumas, kuriame Ministrų kabineto pirmininkas maršalas Kim Ir Senas savo kalboje suformulavo tautos uždavinius atkuriant šalies liaudies ūkį. Jis paragino mobilizuoti visus respublikos resursus, racionaliai naudoti darbo jėgą, mechanizuoti žmonių darbą, vykdyti griežčiausią taupymą, sumaniai ir sparčiai auginti kadrus.

Korėjiečių tauta su milžinišku entuziazmu atsiliepė į šį raginimą. Štai Vonsano miestas-didvyris, kurį amerikiniai jūrų ir oro piratai pavertė griuvėsiais. Čia jau veikia plytinė, kurios produkcija tuoj pat siunčiama į statybines aikšteles, veikia vandentiekis, atstatomi tekstilės fabrikas, maisto kombinatas, gyvenamieji namai, atkuriamas elektros tinklas.

Su didžiu įkvėpimu dirba kalnakasiai, iš kurių daugelis, kaip pavyzdžiui, Darbo didvyris Kim Čchan Sonas, pirma laiko įvykdė savo metines normas. Taip pat pasiaukojamai dirba stambiausių sunkiosios industrijos įmonių — Kim Čako vardo metalurgijos gamyklos, plieno lydymo gamyklos, spalvotųjų metalų gamyklos Nampcho mieste, Supchuno hidroelektrinės ir kitų įmonių — atstatytojai. Šie kolektyvai su didžiu dėkingumu sutiko Tarybinės vyriausybės nutarimą padėti jiems atkurti savo įmones, kurios sudaro visos respublikos pramonės pagrindą. Darbininkų kolektyvai įsipareigojo: Tarybų Sąjungai už brolišką pagalbą atsidėkoti pirma laiko įvykdant atstatymo darbų planus.

KLDR vyriausybė imasi ryžtingų priemonių liaudies

Badas Pakistane, Sindo provincijoje

Kaip pranešama iš Haiderabado (Sindo provincija), tūkstančiai šio rajono gyventojų priversti misti žolę. Sunki mitybos padėtis dar labiau pablogėjo ryšium su neseniai buvusiais potvyniais, kurie nuplovė žymią dalį pasėlių.

Potvynių išdavoje 80 proc. gyventojų pasiliko be pastogės, maisto ir drabužių. Tuo pasinaudojo dvarininkai ir pakėlė maisto kainas iki neregėtų dydžių.

Gyventojų tarpe kilo drugio epidemija.

(TASS—ELTA).

gerovei kelti. Liepos pabaigoje žymiai sumažintos kainos, sparčiai atkuriamos lengvosios ir maisto pramonės įmonės, o taip pat žemės ūkis. Numatyta per dvejus metus žymiai viršyti prieškarinę žemės ūkio gamybos apimtį. Vyriausybės įvykdytų priemonių dėka šiais metais atidaryta 70 naujų mokyklų, 9 technikumai, o mokinių skaičius palyginti su praeitais metais padidėjo 200 tūkstančių.

Visa pažangioji žmonija linki korėjiečių tautai sėkmingai atgaivinti savo tėvynę. Tarybinė vyriausybė paskyrė KLDLR ekonomikai atkurti 1 milijardą rublių. Lenkijos, Vengrijos ir kitų liaudies demokratijos šalių vyriausybės taip pat nutarė suteikti korėjiečių tautai pagalbą jos taikioje kūryboje.

Už prekybą tarp Rytų ir Vakarų

Neseniai, SNO Ekonominės ir socialinės tarybos eilinėje sesijoje buvo pateikti paskutiniai duomenys apie nedarbą eilėje kapitalistinių šalių. Italijoje šiuo metu daugiau kaip 2 milijonai žmonių neturi jokio darbo, o 4,2 milijono — aprūpinti darbu tik iš dalies. Olandijoje kas trečias darbininkas yra bedarbis. Nedarbas tebeauga. Vien per praeitus metus Anglijoje jis padidėjo 64 procentais.

Viena iš nedarbo priežasčių yra savanaudiška užsienio prekybos politika, kurią varo JAV valdantieji sluoksniai. Kad galėtų pasipelnyti Amerikos monopolijos, jie aptvėrė savo vidaus rinką aukštais muitais, o savo užsigulėjusias prekes milžiniškais kiekiais išveža „pagalbos“ pavidalu į kitas kapitalistines valstybes. Mėginamos sutrukdyti ekonomiškai vystytis Tarybų Sąjungai ir kitoms demokratinėms šalims, Jungtinės Amerikos Valstybės išleido liūdnai pagarsėjusį „Betlo įstatymą“, pagal kurį Amerikos „pagalbos“ netenka jos gavėjai, kurie pažeidžia ekonominę socialistinės stovyklos blokadą. JAV „sąjungininkams“ jau uždrausta eksportuoti į demokratines stovyklos šalis prekes, kurių sąrašus apima apie 800 pavadinimų.

Amerikos monopolijos iš tokios prekybinės „politikos“ smarkiai pralobė. Užtat kitoms kapitalistinėms šalims ji padarė didžiulę žalą. Importui viršijant (dėl įvežimo iš JAV) eksportą, jų užsienio prekyba vyksta su dideliu deficitu ir yra smarkiai smukus. Amerikinių prekių įsigalėjimas sukelia tėvyninės pramonės siaurimą.

Tačiau tautos nenori taikytis su Amerikos „pagalbos“ jungu. Būdinga pastarojo meto ypatybė yra tai, kad visose kapitalo šalyse sparčiai auga judėjimas prieš Amerikos diktatą užsienio prekyboje, už šių šalių prekybinių ryšių su demokratine stovykla šalimis atkūrimą ir tolesnį vystymą. Lotynų Amerikos valstybėse, tolimojoje Indonezijoje, Anglijoje, Italijoje ir visose kitose šalyse daugelis visuomeninių ir politinių veikėjų, prekybos bendrovių atstovų atkakliai reikalauja atsisakyti nuo nelygiateisiškos prekybos su JAV ir sudaryti abipusiškai naudingus prekybinius susitarimus su TSRS, liaudies Kinija ir kitomis demokratinėms stovyklos šalimis. Šis judėjimas, Amerikos žurnalo „Biznes Uik“ išsireiškimu, auga „kaip sniego gniūžulas“. Visų pasaulinės prekybos normalizavimo šalininkų mintis gerai išreiškė Austrijos buržuazinis laikraštis „Zalcburger Nachrichten“, pareiškdamas, kad „jeigu Austrijai pavyktų atkurti prekybą su Rytų šalimis prieškariniu mastu, tai ji pavirstų valstybe, visiškai nepriklausoma nuo bet kurios pagalbos iš užsienio“.

Įsidėmėtina, kad daugelis šalių jau perėjo nuo žodžių prie veiksmų.

Pasaulio tautos iš savo pačių patyrimo įsitikina, kad tuo metu, kai Tarybų Sąjunga ir kitos demokratinės stovyklos šalys vykdo taikos ir draugystės politiką, JAV valdančiųjų sluoksnių politika grindžiama siekimu išnaudoti ir pavergti kitas tautas vardan milijardierių pelno.

A. Aleksandrovas

Redaktorius
L. RUDAŠEVSKIS

Priimama prenumerata
rajoniniam laikraščiu

„Pergalė“

1953 metų spalio mėnesiui
ir ketvirtajam ketvirčiui
Laikraštis išeina 3 kartus per savaitę

Prenumeratos kaina:

1 mėn. — 1,95 rub.

3 „ — 5,85 rub.

Prenumeratą priima ryšių ir „Sąjunginės Spaudos“ skyriai bei agentūros, visuomeniniai spaudos platintojai, kolūkių laikininkai ir apylinkių Tarybų sekretoriai.